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Uvodna riječ
S.  ZDRAVKA LEUTAR

 Preds jedn ica 
Uprave  Zak lade  MDM

Živimo u vremenu sve većih izazova. 
Dotiču egzistenciju pojedinca i cijelog 

čovječanstva. S jedne strane je munjeviti 
razvoj a s druge otuđenje, s jedne strane 
integracija kao što je Europska unija i želja 
za integracijom u Latinskoj Americi, s druge 
strane sve više se povećavaju žarišta rata i 
oblici političkih sukoba. Sve pojave imaju 
svoje ishodište u ranjenom ljudskom srcu.  
Razmišljanja i poticaji pape Franje u enciklici 
o bratstvu i socijalnom prijateljstvu „Fratelli 
tutti“ (Svi smo braća) od velikog su značenja za 
sagledavanje osobnog i društvenog angažmana 
 Pojava migracija kao najveće 
posljedice ratova izazov je za napuštanje 
mistifikacije i zatvorenosti u vlastitu kulturu. 
U četvrtom poglavlju Enciklike pod naslovom 
„Srce otvoreno čitavom svijetu“ papa Franjo 
ističe da je “Prijeko potreban strpljiv dijalog, 
pun povjerenja tako da pojedinci, obitelji i 
zajednice mogu prenositi vrijednosti vlastite 
kulture i prihvaćati sve ono dobro u tuđim 
iskustvima”(br. 134). Ovaj proces papa vidi 
uspješnim po „kulturi sporazuma“ koji 
vodi do „dijaloga i socijalnog prijateljstva. 
 Definicija Zaklade kao ‘imovina 
namijenjena da služi nekoj općekorisnoj svrsi’, 
preuska je iako podrazumijeva i širi kontekst 
koji uključuje oblike stvaranja imovine. Imovina 
primljena i podijeljena ostaje hladni čin.  
 U ovom kontekstu razmišljam o 
papinoj poruci i djelovanju Zaklade Marija De 
Mattias. Je li njezino djelovanje pod geslom 
„za ljepši poredak u svijetu“, uključeno u 
ovaj proces?! Iskustva da male promjene 
donose velike razultate ne odnose se samo 
na fizičku i psihičku kvalitetu ljudskog života 
nego i kvalitetu duštvenih odnosa. Najmanji 

projekt usmjeren na promjenu doprinosi istoj. 
Šesnaestogodišnje iskustvu rada Zaklade to 
potvrđuje. Svaki projekt usmjeren je na čovjeka 
i njegove potrebe. Stoga ostvareni ciljevi 
očituju se upravo na razini odnosa: solidarnost 
i podrška, integracija u različitosti, pozitivne 
navike i jačanje mentalnog zdravlja....
 Poštovani podupiratelji, donatori i 
prijatelji, vaša odluka da se uključite podržati 
ciljeve Zaklade je prvi korak prema tako 
potrebnoj promjeni našega društva. Znam da 
je donesena s puno srca i povjerenja. Hvala vam 
za tu velikodušnost! Čitajući bilten „Bližnjemu 
ususret“ s izvještajima o svim programima, 
vjerujem da ćete osjetiti da je Zaklada i u 
protekloj godini opravdala vaše povjerenje, 
da smo zajedno dotakli i unijeli više svjetla u 
osobne egzistencije, život obitelji, zajednica 
i skupina, potaknuli i druge na solidarnost. 
Prevažno je NE UMORITI SE, NASTAVITI 
PUT koji sigurno vodi pozitivnoj promjeni 
naše obiteljske i društvene zbilje. Darivanje 
nas, dakle, čini sretnima i osnažuje naše veze s 
bližnjima jer pokazujemo da mislimo na njih i 
da ih uistinu želimo usrećiti. Hvala vam dragi 
prijatelji i podupiratelji što ste spremni darivati 
i primati u okrilju naše i vaše Zaklade MDM.  
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U zahvalnosti svim podupirateljima, donatorima, volonterima, prijateljima, 
suradnicima i sestrama 

SRETAN BOŽIĆ I BLAGOSLOVLJENU
NOVU 2024. GODINU

u ime Uprave Zaklade MDM želi ravnateljica
s. Cecilija Milković

Možeš li reći
da razumiješ nečiji teški  
životni put
ako te život nije gazio,
nego mazio!

Možeš li shvatiti
tuđe neimanje i gladovanje
ako ti je život bio darežljiv
i davao ti do sitosti!

Možeš li tvrditi
da ćeš ustrajati u prijateljevanju 
i vjernosti
ako ti nisu darovane prigode
 iskušenja, sumnji i tjeskoba!

s. Tomislava Kata Ćavar, 
Ljubav nikad ne prestaje

Zvonimir Šepat, 
Rođenje svjetla - Kristovo rođenje

  Zato Bog postade čovjekom da ponese naša bremena postane 
vjeran prijatelj životima našim dade perspektivu vječnosti.



1.
 

M
ar

ija
 D

e 
M

at
tia

s 
na

da
hn

ite
lji

ca

Predstavljamo Biljnu apoteku 
“Karmela”

Svaka osoba svoje životno poslanje pronalazi u poticajima srca. Svjesna svojih 
darova, životnih okolnosti, tražeći svoje mjesto gdje može biti korisna, gdje je 

ispunjena mirom i radošću, osoba otkriva svoj put i program života. Sav taj proces 
bilježi mnoge uspjehe i neuspjehe, padove i uspinjanja. Kroz njih upoznaje sebe i svoje 
bližnje, prepoznaje vlastiti identitet i životni zadatak te način na koji će ga ostvariti.  
 

 Opisani proces je snažno i dinamično živjela sv. Marija De Mattias. U svom 
okruženju se dnevno susretala s prolijevanjem ljudske krvi. Ovo je u njoj stvaralo prostor 
za gledanje vrijednosti i dostojanstva ljudske osobe i prava na život koji joj nitko ne može 
nasilno oduzimati. Uočava kako je potrebno probuditi svijest o ovoj vrijednosti. Činila je to 
sa svojim vršnjakinjama, a kasnije u školama koje je otvarala diljem Italije. Njezin put je bio 
doprinijeti ljepšem poretku stvari u svijetu. Taj poredak čine zreli, sretni, nesebični ljudi. 
Crpeći nadahnuće i metode iz Evanđelja, oblike zauzimanja za dragog bližnjega pronalazila 
je u svim situacijama života. Oduševljene njezinim djelovanjem slijede je mnoge djevojke kao 
suradnice i suputnice na istom putu. Danas su to sestre redovničke zajednice koju je osnovala. 
I danas im je nadahniteljica u odgovoru na potrebe čovjeka u svim situacijama i vremenima.  
 

 Potreba čovjeka za dobrim fizičkim i psihičkim zdravljem bila je uvijek prioritetna. 
Marija De Mattias je često poticala sestre: „Pazi na zdravlje i ne muči se iznad sila. Živimo radosno 
u Gospodinu (Pismo 779)
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Sestre Klanjateljice Krvi Kristove već tradicionalno pronalaze mogućnosti čuvanja zdravlja i 
liječenja u ljekovitom bilju koje priroda daje. Ovu dugogodišnju tradiciju zajednice nastavile 
su sestre u Novoj Topoli kod Bosanske Gradiške. Uz darovitost pojedinih, umijeće prenose i 
usavršavaju, uvijek motivirane - za dobro onih kojima je potrebno.  

 Predstavljamo vam djelovanje BILJNE APOTEKE KARMELA koja je spontano 
prerasla u pravi projekt biljnih pripravaka za mnoge zdravstvene poteškoće. O učinkovitosti 
pripravaka svjedoče mnogi, ‘da su izliječeni od bakterija, da ih je aloja povratila u život’ i slično. 
Apoteka Karmela bilježi oko 25 vrsta čajnih pripavaka za određene bolesti. Za neke slučajeve, 
priprema se posebna mješavina, priprema se aloja za odrasle i za djecu, melem, gavez i druge 
različite kreme te biljni pripravci. 
 

 Svojom prisutnošću, molitvom i djelovanjem sestre promiču toleranciju, ekumenizam, 
suživot u multinacionalnoj i multikonfesionalnoj sredini. Uz ponudu ljekovitog bilja bitan im 
je susret s konkretnim čovjekom i njegovim potrebama pa i poteškoćama. Siromašni i drugačiji 
imaju posebno mjesto u srcima sestara i ponudi potrebnih pripravaka. Posjetitelji osjete tu 
pozitivnu klimu i ostaju ohrabreni prijateljskom riječju, empatijom i dobrim savjetima. Iskust-
vo sestara da se dobro dobrim vraća potvrđuje knjiga dojmova u kojima posjetitelji izražavaju 
svoju zahvalu, pozitivne dojmove susreta i gostoljubivosti te učinkovitost djelovanja pripravaka.
 

 Dugogodišnje iskustvo i isprobane recepte sestre su vjerno zapisale u dva izdanja kn-
jižica: „Druženje s ljekovitim biljem“ i „Ljekovita snaga bilja“ (autorica Jela Čančar s. Mehtilda). 
Uz obje knjižice možete sami pripremiti biljne pripravke. 
Posjetiteljima je dostupan listić s različitim savjetima i poticajnim mislima, molitvama.

„On daje ljudima sposobnost istraživanja, da ga oni slave zbog njegovih čudesnih 
djela. Po njima liječnik liječi i umiruje bol, i ljekarnik pravi iz njih mješavinu. Bog 
još nije svoje djelo dovršio, i od njega dolazi zdravlje na zemlji“ (Sir 38,6-9).
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Obilježena 15. godišnjica djelovanja 
ZMDM

 U emisiji „Aktualno“ Hrvatskoga 
katoličkog radija u petak 9. prosinca 2022. 
predstavljen je rad Zaklade „Marija De 
Mattias“ sestara klanjateljica Krvi Kristove, 
koja slavi 15. obljetnicu početka djelovanja. 
U emisiji su gostovale ravnateljica Zaklade s. 
Cecilija Milković, suradnica Jacinta Laštro i 
stipendistica Zaklade Elena Cvjetković.  
 Ravnateljica s. Cecilija je navela 
djelatnosti u ostvarivanju ciljeva Zaklade: 
pomoć obiteljima, mladima i djeci, među 
ostalima i onoj s invaliditetom i teškoćama 
u razvoju.Također je u brojevima navela 
aktivnosti kroz proteklih 15 godine djelovanje 
Zaklade:

 ӹ 27 predanih projektnih prijava od kojih je 
odobrena 21

 ӹ 122 edukativna susreta, među kojima 
bibliodrama i prevencija stresa

ӹ 214 dodijeljenih stipendija

ӹ 25 jednokratnih pomoći studentima

ӹ 8 humanitarnih koncerata

ӹ  6 većih humanitarnih akcija

 ӹ 4 izdane zbirke pjesama osoba s 
invaliditetom

 ӹ 170 financijskih pomoći obiteljima u 
potrebi

ӹ 123 materijalne pomoći obiteljima

ӹ ljetovanje za 33 djece iz siromašnih obitelji 

 Suradnica Laštro dodala je da 
su između tih statističkih podataka još 
mnoga nenabrojena djela milosrđa. Stoga 
je zahvalila svima kojima je drago donirati 
i pomoći. Naglasila je da se ne slaže s 
onima koji osuđuju siromašne ljude, a ne 
znaju kako je stati u red za pučku kuhinju. 
 

 Svoje iskustvo o podršci Zaklade 
preko stipendija podijelila je studentica 
Cvjetković. Istaknula je da joj je takva podrška 
dragocjena. S. Cecilija dodaje da je iz malog 
fonda Zaklade najviše sredstava namijenjeno 
upravo studentima, što je znak da vjeruje u 
mlade ljude.
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SVEČANOST DANA ZAKLADE

Svečanom akademijom u dvorani Svetog Franje pri samostanu Sveti Duh, franjevaca 
konventualaca, Sveti Duh 31 u Zagrebu, 10. prosinca 2022. proslavljena je 15. godišnjica 

osnutka Zaklade „Marija De Mattias“. Nazvana imenom utemeljiteljice Klanjateljica Krvi 
Kristove djelovanjem nastavlja isto poslanje inspirirano duhovnošću, kojoj je u centru 
ljudsko dostojanstvo za koje se zauzima svojim socijalnim i humanitarnim djelovanjem. 
 

 Pozdravljajući prisutne, ravnateljica Zaklade s. Cecilija Milković je izrazila zadovoljstvo: 
„U ovoj večeri ispunjeni smo zahvalnošću Bogu i jedni drugima za naš mali doprinos boljem 
svijetu po solidarnosti i okrenutosti bratu čovjeku, napose onom u potrebi. Kratko ćemo se 
prisjetiti aktivnosti Zaklade, vidjeti da je dobro i ohrabreni nastaviti put s istim ciljevima.“
 
 

 Aktivnosti Zaklade u proteklih 15 godina u brojevima, slikama i tekstom prezentirane su 
u audio-video prezentaciji. Sami brojevi govore o angažiranosti Zaklade u ostvarenju postavljenih 
ciljeva: dodijeljeno je 214 stipendija, 25 jednokratnih pomoći studentima, 27 projektnih prijava, 
za 21 odobrena financijska potpora. Održano je 8 humanitarnih koncerata, 6 većih humanitarnih 
akcija, 122 edukativna susreta. Za ranjive skupine održana su 24 susreta ‘Gozba ljubavi’ za djecu 
i s djecom s teškoćama u razvoju i osobama s invaliditetom, pripremljene i tiskane 4 zbirke 
pjesama osoba s invaliditetom, 170 financijskih potpora i 123 materijalne pomoći obiteljima 
u potrebi, a u organiziranom ljetovanju bilo je obuhvaćeno 33 djece iz siromašnijih obitelji.  

 Smanjene aktivnosti tijekom pandemije corona virusa oživjele su u 2022. godini. Zak-
lada djeluje pod geslom ‘doprinositi ljepšem poretku stvari u svijetu’ te je to pokazala i gestama 
solidarnosti prema migrantima iz Ukrajine i Irana i tako doprinijela ublažavanju ove globalne 
krize u svijetu.  
 

  „Vizualni doživljaj se snažnije utisne u dušu i memoriju. Međutim, pisana 
riječ proširuje vidike, pojašnjava ciljeve. Zaklada ima svoj bilten koji je memorija aktivnosti 
kroz proteklu godinu, on proširuje sadržaj koji smo vidjeli“, rekla je voditeljica programa Vlat-
ka Klarić najavljujući predstavljanje novog broja biltena „Bližnjemu ususret“. Profesionalno ga 
je predstavila Blaženka Jančić, novinarka i urednica Redakcije religijskog programa Hrvatskog 
radija i članica Odbora za medije Hrvatske biskupske konferencije. Dotičući pojedini sadržaj 
biltena naglasila je kako Zaklada u svakom ostvaruje svoje ciljeve i svrhu. 

 Uslijedila je dodjela odluka o stipendijama za 2022./2023. godinu. Bilo je prisutno 6 
stipendista koji studiraju u Zagrebu. Zahvaljujući donatorima, Zaklada Marija De Mattias ove 
akademske godine dodijelila je 22 stipendije. Odluke o dodjeli stipendija podijelila je ravnatel-
jica s. Cecilija Milković, a u ime svih dobitnika stipendija zahvalnost je izrazila Elena Cvjetkov-
ić: „Hvala Zakladi na iskazanom povjerenju i svim podupirateljima, dobrim ljudima koji nam 
olakšavaju studij. Stipendija nam je pomoć u našem ljudskom i profesionalnom osposobljavan-
ju, ohrabrenje da imamo prijatelje koji nas podupiru. Svojim trudom nastojat ćemo opravdati 
to povjerenje.“ S. Cecilija im je zaželila dobar uspjeh u životu i studentskim naporima koji će se 
sigurno odraziti u dobrim rezultatima.
Slijedila je predstava ‘Mjesečev božićni san’ Teatra Mjesec u izvedbi glumca Matije Majora. 
Predstava s porukom i za djecu i za odrasle potiče na potrebu pažnje na geste ljubavi prema 
osamljenim osobama, emotivna veza između djeda i unukā, posebno izražena u božićno vri-
jeme.
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 Bogatstvo i ljepotu sadržaja večeri uveličao je oratorijski zbor crkve Sv. Marka ‘Can-
tores sancti Marci’ pod ravnanjem maestra Jurice Petrača. Ljepotom i snagom zvuka, kao i 
izborom skladbi, oduševili su prisutne. 

 „U svojim skromnim okvirima djelovanja Zaklada je uključila veliki broj onih koji 
podržavaju njezine ciljeve svojim financijskim doprinosom, savjetom, promoviranjem, volonti-
ranjem, zanimanjem, molitvom, kao i one koji su u potrebi i mogu računati na Zakladu, koja je 
često slamka spasa u trenucima kriza i potreba. Ova interakcija prelijevanja dobara i dobrote je 
zapravo nešto što život čini smišljenijim i ljepšim, stvara se prostor za nadu u bolji svijet“, rekla 
je ravnateljica Zaklade s. Cecilija zahvaljujući sudionicima u programu, prisutnim i odsutnim 
podupirateljima i donatorima, franjevcima konventualcima, restoranu Ognjište Šuman za 
pripremljen stol, domaćicama za kolače, Kseniji Abramović, direktorici Laudato TV i njezinim 
snimateljima koji ovjekovječiše svečanost. 
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Dodjela Stipendija

Za akademsku godinu 2022./2023. Zaklada 
je dodijelila 20 stipendija. Svi stipendisti 

su upisani u hrvatskim učilištima. Mjesto 
prebivališta u Bosni i Hercegovini ima njih 
16, a u Hrvatskoj 4. U Bosni i Hercegovini su 
obitelji s brojnijom djecom, primanja roditelja 
dosta niska, a u više slučajeva jedan od roditelja 
je nezaposlen ili bolestan. 
 Zaklada ima pozitivna iskustva u 

komunikaciji sa stipendistima. Izvješćuju o 
svojim rezultatima studija, priznaju i svoje 
neuspjehe, a redovito zahvale za potporu 
Zaklade. Spremni su i na povremeni 
angažman kao volonteri. Većina ih je vrijedna i 
odgovorna. Život ih odvede na različite strane 
svijeta i zaokupi obavezama no to nije razlog 
da ne izvrše svoje obećanje da će se uvrstiti u 
donatore Zaklade.

 Rbr Ime i Prezime Mjesto prebivališta Mjesto i naziv studija God.

1. ANTUKIĆ, DANIJELA Lupoglav, Žepče, BiH Zagreb, Promet 1

2. BARBARIĆ, VERONIKA Lupoglav, Žepče, BiH Zagreb, Zdravstveno učilište, Sanitarno 
injženjerstvo 1

3. BARBARIĆ, MONIKA Lupoglav, Žepče, BiH Zagreb, Studij građevine - prometnice 5

4. BARBARIĆ, GABRIJELA Lupoglav, Žepče, BiH Zagreb, Grafički fakultet, smjer Teh-
ničko-tehnološki 1

5. BARBARIĆ, TOMISLAV Žepče, BiH Osijek, Industrijska elektroenergetika 5

6. BURIĆ, JURE Prozor, Rama, BiH Split, Studij Građevinarstva 1

7. CVJETKOVIĆ, ELENA Sarajevo, BiH Zagreb, Menedžerska informatika 4

8. ĆAVAR, MARKO Tomislavgrad, BiH Zadar,  Studij Geografije 4

9. DRINKOVIĆ, KRISTIJAN, Slavonski Brod Osijek, Agroekonomika 5

10. DUČKIĆ, NIKOLA Kistanje Split, Industrijsko inžinjerstvo 1

11. JUKIĆ, ANA Brankovići, Žepče, BIH Zagreb, Eksperimentalna biologija, 
modul fiziologija i imunobiologija 4

12. JUKIĆ, KATARINA Brankovići, Žepče, BIH Osijek, Prehrambena tehnologija 1

13. KRAKAN, MARIJANA Tomislavgrad, BiH Zagreb, Građevina-materijali 5

14. MEŽNARIĆ,  LJUBICA Lepoglava, HR Zagreb,  Studij medicine 6

15. PERVAN, ENA Grabovica, Žepče, BIH Zagreb, Kineziologija 1

16. ŠUMIĆ, ANJA Lepoglav, Žepče, BiH Osijek, Studij Građevine 5

17. VLADIĆ, NATALIJA Prozor, BiH Split,Građevinarstvo 2

18. VRANJKOVIĆ, STJEPAN Žepče, BiH Zagreb,Inžinjerstvo materijala 2

19. VRBIĆ, PETAR Žepče, BiH Osijek, Filozofija i Povijest 1

20. ZUJIĆ, LUKA Imotska Poljica Split, Elektroenergetika 5

Uprava Zaklade „Marija De Mattias“ na sastanku 25. studenoga 2022. donijela 
je Odluku o dodjelinovčane potpore studentima slabijeg imovinskog statusa za 

akademsku godinu 2022./2023. 
Studenti kojima se dodjeljuje potpora:
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Hvala Vam najljepša na svemu, na svakoj pomoći i lijepoj riječi svih ovih godina. Vaša 
stipendija mi je uvelike olakšala studiranje, posebno prethodne akademske godine kada 
smo u obitelji bili suočeni s manjim primanjima i nekim poteškoćama. Želim Vam sreću 
u daljnjem radu i u pomaganju drugim studentima kojima je pomoć prijeko potrebna. Još 
jednom hvala i svako dobro Vam želim

Poštovana sestro, 
Ovim putem se želim zahvaliti Vama, svim sestrama i svim darivateljima zaklade na 
stipendiranju kroz cijeli moj studij. U srpnju sam diplomirala na Medicinskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu i službeno stekla naziv doktora medicine. S početkom 11. mjeseca 
preuzimam ambulantu obiteljske medicine u Velikoj Gorici. Sjetite me se ako ću Vam se 
na ikoji način moći odužiti, medicinski ili ljudski. Hvala na svemu! S puno ljubavi

Draga s. Cecilija, 
od srca zahvaljujem Vama i Zakladi Maria De Mattias na stipendiranju kroz sve godine 
mog studija, kojem je stigao uspješan kraj. Vaša požrtvovnost i darežljivost znak su da u 
ovom svijetu još uvijek postoji nada u dobre ljude.Nadam se da ćemo ostati u kontaktu i 
da ću jednog dana, i ja biti s druge strane bine na dodjelama stipendije. 

Anja Šumić

Ljubica Mežnarić

Marijana Krakan

Prvenstveno Vam se želim zahvaliti na potpori kroz sve godine mog studiranja.Naime, 
krajem rujna ove godine sam obranila svoj Diplomski rad i time zaključila i drugu cjelinu 
svog studentskog života. Završila sam Građevinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu i stekla 
titulu magistra inženjerka građevinarstva.Bio je to, u jednu ruku trnovit put, a u drugu, 
put posut ružama. Stoga zahvaljujem najprije dragom Bogu jer bez Njega ništa od ovog ne 
bih postigla. Ali ogromnu zahvalu dugujem Zakladi, kako zbog financijske potpore tako 
i zbog duhovne koja me uvijek motivirala da još više zapnem i potrudim se preskočiti i 
onu stepenicu koja je na prvu izgledala nepremostiva. I tako kolokvij po kolokvij, ispit za 
ispitom, godina za godinom..Zaista Vam od srca hvala na nesebičnoj dobroti i pomoći. 
Riječi nisu dovoljne da bih izrazila svu zahvalnost koju osjećam prema Zakladi i koju 
Vam nadasve i dugujem. Budući da sam završila fax sad sam se zaposlila i planiram 
uskoro, onoliko koliko mognem, ali od srca, pomoći Zakladi. Jer znam koliko je meni 
značila Vaša pomoć i stoga želim i ja biti dio Vas i pomagati drugima. 

Monika Barbarić
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Gozba ljubavi u Brezovici 

L atinska poslovica „Poslije kiše dolazi 
sunce“ često je iskustvo na svim 

područjima života. Nakon dvogodišnje 
nepogode izazvane corona virusoma, koja 
je onemogućila susrete Gozbe ljubavi, 
napokon je zasjelo sunce. U prosincu 2022. u 
Brezovici je Gozba ljubavi, slavlje zajedništva 
i prijateljstva, zasjela u svoj svojoj punini 
i ljepoti. Isti osjećaji radosti ispunili su 
sudionike Male gozbe ljubavi u Oborovu 
organizirane u travnju 2023. Nadamo se da će 
ovo sunce nastaviti sjati i buditi radost života 
podsjećajući da je ona u iskrenim odnosima. 
 Zaklada „Marija De Mattias“, 
poduprta donacijom ,Prijatelja malenih’, koji 
djeluju u Hrvatskom domu u Welsu, ove je 
subote, 3. prosinca 2022., u Caritasovom 
domu „Bl. Alojzije Stepinac“ u Brezovici 
organizirala već tradicionalnu Gozbu ljubavi. 
To je humanitarna manifestacija koja ima za 
cilj integraciju djece s teškoćama u razvoju i 
osoba s invaliditetom te senzibilizaciju djece i 
mladih za njih. U tu svrhu, u okrilju Caritasova 
doma, dolaze djeca zagrebačkih osnovnih 
škola, Centara za odgoj i obrazovanje, prijatelji 
i volonteri Zaklade MDM te svojim zabavnim, 
kulturnim i umjetničkim programom 
stvaraju priliku za zajedničko upoznavanje i 
druženje. U dvije pandemijske godine, zbog 
specifičnosti situacije, ovaj vid programa je 
izostao ali se Zaklada pobrinula da Caritasov 
dom u Brezovici ni tada ne bude zaboravljen.  
 Ovogodišnja 21. Gozba ljubavi 
započela je euharistijskim slavljem koje je 
predslavio vlč. Odilon Singbo, a liturgiju je 
animirao zbor „Serafini“ pod ravnanjem 
Mislava Vudjana. Zbor dolazi iz Gornjeg 
Vrapča iz župe sv. Barbare. U propovijedi 
je vlč. Odilon naglasio važnost susreta kao i 
neformalnih prilika u kojima se može doći 
u ovakve ustanove te ondje jednostavno biti 
sa štićenicima, pitati ih kako su, darovati im 
vrijeme. Nakon euharistije, uslijedio je zabavni 

program kojeg su moderirale s. Sunčica Kunić 
i njezina učenica, djevojčica Leona Culej. U 
programu su pjesmama, plesom, recitacijama 
i igrokazima sudjelovali: korisnici Caritasovih 
domova u Brezovici i Oborovu, učenici prvog 
i trećeg razreda Prve katoličke osnovne 
škole u gradu Zagrebu, zbor „Serafini“ te 
gosti iznenađenja - Klaunovi doktori Crveni 
nosovi te sveti Nikola s prigodnim darovima 
za svu djecu. Gosti iznenađenja unijeli su 
osobito radost među publiku i izvođače. 
Klaunovidoktori Crveni nosovi, svojim su 
trikovima i interaktivnim performansom 
naveli čitavu dvoranu na gromoglasan smijeh. 
  Sveti Nikola, dočekan ovacijama 
i velikom radošću, potaknuo je djecu da 
budu marljiva, vrijedna te da rastu u dobroti. 
Nakon podjele prigodnih darova okupljeni 
su nastavili druženje uz zajedničku okrjepu. 
Ravnateljica Zaklade „Marija De Mattias“  
s. Cecilija Milković uputila je sabranima 
prigodnu riječ zahvalivši svim sudionicima te 
domaćinima u Brezovici na divnim trenucima 
zajedništva i međusobnog dijeljenja različitih 
darova.
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U subotu 29. travnja 2023., u organizaciji 
Zaklade MDM, održana je Mala 

Gozba ljubavi u Caritasovoj kući Sv. Vinka 
Paulskog u Oborovu. Nakon dugogodišnje 
pauze, ponovni mali susret s velikim srcem 
prijateljstva i naklonosti bio je posebna radost 
za domaćine i goste. Osim članova Uprave 
Zaklade, u ime ravnateljice Caritasa sisačke 
biskupije Kristine Radić bila je prisutna Biljana 
Bunjan. Uz pojedinačne prijatelje Kuće, dragi 
gosti bili su najmlađi predstavnici Caritasove 
kuće Bl. Alojzije Stepinca iz Brezovice 
s v.d. voditeljem Berislavom Janjićem.  
 Euharistijsko slavlje u lijepoj kućnoj 
kapelici predvodio je vlč. Ivica Šimunović, 
župnik župe Martinska Ves. U homiliji je 
naglasio važnost njegovanja prijateljstva s 
Isusom uskrslim koji nam olakšava nositi 
naša životne poteškoće i križeve. Pjevanje 
je predvodio vjeroučitelj Andrija Kokić, a 
siguran zbor korisnika, svojom vedrinom i 
spontanom radošću ponio je sve prisutne.  
 Nakon euharistije slijedio je program 
u prostoru blagovaonice. Mali korisnici iz 
Brezovice izveli su dvije plesne točke uz 
vedru glazbu, a zatim su domaćini pokazali 
kako se uz glumu mogu prenijeti korisni 
savjeti i poruke. Dakako pjesma i ritmika je 
uvijek neizostavna uz hrabre soliste i cijelu 
skupinu. Dramski pedagog s. Sunčica Kunić, 
Klanjateljica Krvi Kristove, već im je poznata. 
Obradovali su se njezinoj novoj priči o žlici 

u „svijetloj i tamnoj sobi“. Poruka priče da 
nas darivanje jednih drugima drži zdravima i 
vedrima, ugodno ih je iznenadila i nasmijala. 
 Uz pripremljene ukusne zalogaje 
i slastice bilo je vremena za druženje i 
nova upoznavanja, obnavljanje uspomena, 
darivanje i primanje osmijeha. U Oborovu 
plešu i pjevaju svi. Svaku disonancu 
prekriva zanos i sigurnost pojedine 
„originalne“ izvedbe, a ovog puta pomogla 
je i instrumentalna pratnja i vokal Dražena 
Tomljenovića Bebe i Mirjane Varjačić Barać, 
slavljeničkog tima udruge Dijete posebno. 
 Susret potvrđuje da „upravo hrabrost 
i vedrina kojom naša braća, pritisnuta 
teškim oštećenjima, provode svoj život kad 
ih prihvaćamo i ljubimo, postaju posebno 
djelotvorno svjedočanstvo pravih dobara po 
kojima se život svakoga definira i čine ga, i 
kad je u stanju poteškoća, dragocjenim za 
sebe i za druge“ (Ivan Pavao II, Evangelium 
vitae 63)

GOZBA LJUBAVI U OBOROVU
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U  Lječilištu Topusko od 17. do 19. ožujka 
2023. godine održani su Nacionalni 

studijski dani za djelatnike u obiteljskom 
pastoralu i pastoralu osoba s invaliditetom. 
Kroz tri dana intenzivno se promišljalo nad 
temom trogodišnjeg pastoralnog ciklusa 
„Obitelj osoba s invaliditetom u krilu Crkve“ 
kroz predavanja, radionice te zajednično 
dijeljenje iskustava. U programu zadnjeg dana 
sudjelovale su s. Cecilija Milković, ravnateljica 
Zaklade i s. Sunčica Kunić, članica Uprave 
Zaklade. S. Cecilija progovorila je o Zakladi 
Marija De Mattias, a detaljnije je izložila dio 
programa rada Zaklade orijentiran prema 
osobama s invaliditetom. Predstavila je 
projekt „Gozba ljubavi“ koji se realizira u 
Caritasovim kućama u Brezovici i Oborovu 
i izdavačku djelatnost kojom se nastoje 
poduprijeti talenti za pisanu riječ osoba s 
invaliditetom. Nacionalni studijski dani 

završili su euharistijskim slavljem koje je 
predslavio dubrovački biskup Roko Glasnović. 
U homiliji je naglasio važnost svjesnosti da 
smo jedni drugima potrebni, kao i odnos 
koji Isus ima prema nama i našim križevima. 
„Kad sa svojim poteškoćama stanemo pred 
Gospodina, on ne pita kako izgledaš već 
vjeruješ li u Sina Čovječjega“ kazao je biskup 
Glasnović.

NACIONALNI STUDIJSKI DANI ZA DJELATNIKE U OBITELJSKOM 
PASTORALU I PASTORALU OSOBA S INVALIDITETOM

s. Sunčica Kunić
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Prevencija stresa u svrhu 
poboljšanja mentalnog zdravlja 
građana

Sedmogodišnje iskustvo provođenja 
projekta „Prevencija stresa – 

psihosocijalno-duhovni projekt“ pokazuje 
mnoga područja ljudske osobnosti i odnosā 
izložena stresu. Preventivne mjere smo 
promatrali u nadilaženju posljedica stresnih 
situacija kao i u postizanju dobrih životnih 
praksi koje nas štite od utjecaja stresa. Tako 
smo životne krize gledali kao šanse za osobni 
rast, uočavali potrebu jačanja emocionalne 
inteligencije, važnost razvijanja prosocijalnog 
ponašanja i stvaranja ozračja povjerenja. 
Uključujući sve ovo, projekt nadalje 
prevenciju stresa promatra neophodnom 
za poboljšanje mentalnog zdravlja. Postoji 
interes populacije mlađe i srednje dobi 
za edukacijom i savjetima stručnih osoba 
kako se nositi s posljedicama stresnih 
situacija i kako preventivne mjere mogu 
sami u sebi valorizirati i razvijati. Aktivnosti 
provođenja projekta su u gradaciji prema 
osobnim susretima i suočenju s vlastitim 
problemom: tribine, radionice, osobni susreti.  
 Mogućnost uključivanja slabovidnih 
osoba u projekt proširuje ostvarenje 
svojih ciljeva na širu javnost, doprinosi 
većoj socijalizaciji osoba s invaliditetom, 
povećava njihovu aktivnost i interes na 
području mentalnog zdravlja. Usmjeren 
u tom pravcu, projekt zasigurno može 
doprinijeti kako većoj podršci osobama s 
invaliditetom tako i njihovoj unutarnjoj 
motivaciji u borbi s različitim stresorima,  
nadilaženju stresnih situacija ili prevenciji 
stresa, prihvaćanju vlastite invalidnosti. 
 Održane su, i za potrebe partnera 
Zaklade „Čujem, vjerujem,vidim“ snimljene 
tribine s temama: Samokritiziranje, Osloboditi 

se ljutnje na pozitivan način, Prepoznavanje 
rana prošlosti, Invaliditet i dostojanstvo 
osobe, Društvene mreže, dobrobit i opasnost, 
Umijeće svađanja - šansa našeg stvarnog 
susreta, Božić dolazi.....Svi izvještaji o 
održanim tribinama mogu se pročitati na 
web stranici Zaklade „Marija De Mattias“. 
 U 2023. Zaklada je projekt aplicirala 
na Javni natječaj za financiranje projekata 
udruga iz Proračuna Grada Zagreba 
-  socijalnog i humanitarnog značenja i iz 
područja zaštite zdravlja. Odobren nam je 
projekt iz socijalnog i humanitarnog značenja. 
Izvoditeljica projekta s. Ankica Klepić je 
u svibnju 2023. objelodanila 4. brošuru s 
temama tribina pod nazivom „Odluči se za 
radost“. Sve izdane brošure možete naručiti u 
Zakladi MDM.
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Zaklada je u rujnu 2023. započela projekt 
Edukacije za učitelje bibliodrame 

2023./2024. Odvija se u mjesečnim susretima 
sa skupinom, a vodi s. Zdravka Leutar, 
licencirana voditeljica bibliodrame, licencirani 
psihodramski praktičar. Superviziju edukacije, 
intenzivni tečaj i ispit vodi Helmut Kreller, 
magistar teologije, terapeut psihodrame, 
trener bibliodrame, supervizor i savjetnik 
iz Njemačkog društva za Bibliodramu.  
 Bibliodrama je metoda grupnoga 
pristupa biblijskomu tekstu u kojoj se sudionici 
koriste dramskom kreativnom tehnikom i 
spontanošću radi individualnoga osvješćivanja 
i osnaživanja, izgradnje što kvalitetnijih 
interpersonalnih odnosa i zajedništva s 
Bogom i jednih s drugima. Bliodrama kao 
oblik sociodrame koristi različite dramske 
metode i tehnike, primjerice zamrznute slike, 
unutarnji monolog i sl., a kroz sve to skupinu 

vodi osoba koja je za takav rad educirana.  
 Možeš se na osobit način susresti sa 
sobom i skupinom u kojoj se odvija proces 
bibliodrame, možeš dublje upoznati neke 
predjele sebe za koje si mislio/la da ih jako 
dobro poznaješ ili pak za koje nisi znao/la da ih 
uopće posjeduješ. Nadalje, možeš uz podršku 
biblijskog teksta otkrivati sebe po različitim 
grupnim dinamikama koje se javljaju te 
uvidjeti na kojim bi dijelovima sebe bilo dobro 
poraditi i koja bi iskustva iz osobne prošlosti 
možda trebalo proraditi upravo koristeći ovu 
zanimljivu tehniku. Zajednički nazivnik svemu 
nabrojenom jest rad na sebi koji nije grub i 
striktan, već spontan, intuitivan pa i razigran.  
 Vrlo je važno da voditelj bibliodrame 
poznaje psihodinamiku grupe koja može 
uvelike pomoći boljoj izvedbi bibliodrame, a 
može proizvesti i otpore i regresiju sudionika. 
Bibliodrama se u pastoralnom radu primjenjuje 

Edukacija za učitelje bibliodrame 
2022./2023.
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na svim dobnim skupinama, no najčešće se 
primjenjuje u grupama s mladima i djecom. 
Bibliodrama se može primjenjivati i u različitim 
skupinama unutar župne zajednice u smislu 
postizanja što kvalitetnije grupne kohezije i 
zajedništva. Moguće ju je primjenjivati i pri 
osnaživanju pastoralnih djelatnika i pri radu 
na sebi. Bitna dimenzija bibliodrame jest 
ta da uključuje cjelovitoga čovjeka na svim 
četirima razinama: kognitivnoj, emocionalnoj, 
duhovnoj i socijalnoj. 

s. Zdravka Leutar
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Aktivnosti za obitelji u  
egzistencijalnim potrebama
Indikatori siromaštva su važan pokazatelj 

aktualnog socijalnog stanja u nekoj 
zemlji. Nemogućnost ostvarivanja osnovnih 
životnih potreba je veliki problem za mnoge 
obitelji. Ovo je često povezano i s narušenim 
odnosima u njima. Dio napora neprofitnih 
organizacija je usmjeren upravo na smanjenje 
navedenih poteškoća unutar obitelji. Ipak, 
one nisu pozvane niti im je moguće mijenjati 
socijalnu sliku zemlje, to je zadatak socijalnih 
i drugih državnih institucija. Zaklada 
MDM svojim aktivnostima usmjernim 
prema obitelji daje svoj mali doprinos 
smanjenju poteškoća na koje one nailaze.  
 U ovoj rubrici donosimo 
izvještaje o oblicima materijalne i 
financijske pomoći obiteljima, o različitim 
aktivnostima za obitelji i njihovu djecu, 
uključujući i izbjegličke obitelji iz Ukrajine.  
 Molbe za financijsku pomoć obitelji 
uključuju: osnovne životne potrebe, nabava 
ogrjeva, školska oprema za djecu, liječenje 
– ljekovi i terapije za djecu. Financijska 
situacija obitelji je porazna. Uzroci su u malim 
primanjima, nezaposlenosti, bolest člana 
obitelji. Uz redovite potebe života, izdaci 
za školovanje djece, pogotovo u brojnijim 
obiteljima, dodatno otežavaju situaciju. U moru 
potreba, pomoć Zaklade pojedinim obiteljima 

je kapljica koja je barem donekle ublažila 
težinu života i pokazala solidarnost i empatiju.  
 Iz svog malog fonda i potpomognuta 
Fondom Klanjateljica Krvi Kristove (ASC) 
„MDM srce i ruke“, po projektu „Za 
život i obitelj“, apliciranom na natječaj za 
2022./2023.,  Zaklada je u radnoj godini od 
prosinca 2022. do studenog 2023. financijski 
s oko 4.650,00 € pomogla 36 obitelji 
uključujući i 6 izbjeglih iz Ukrajine i Irana.  
 Može se reći da je i dodjela 
stipendija studentima iz 20 obitelji u 
egzistencijalnim potrebama također 
doprinos smanjenju siromaštva.  
 U prosincu, mjesecu darivanja 
Zaklada je na poseban način aktivna. 
Ostvaruje jedan od svojih ciljeva 
'senzibilizirati javnost za potrebe siramašnih' 
te kroz akcije školske djece, njihovih 
roditelja i nastavnika organizira prikupljanje 
prehrambenih i higijenskih potrepština 
koje distribuira obiteljima u potrebi. 
 Ljetovanje djece iz obitelji koje 
to svojoj djeci ne mogu priuštiti, je noviji 
projekt, kojim za njegovo ostvarenje, 
Zaklada uključi mnoge fizičke i pravne 
osobe. Projekt je od iznimne vrijednosti za 
odgoj u komunikaciji i socijalizaciji djece.
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Božićna humanitarna akcija  
“Na putu dobrote 3“
Trećom Trećom humanitarnom akcijom 

Osnovne škole Davorina Trstenjaka u 
Krčkoj i Savskoj, u suradnji sa Zakladom 
„Marija De Mattias“ doista se utire put 
dobrote. On je poput lanca zajedničke akcije 
u izgradnji zajedništva i humanosti. U njemu 
sudjeluju roditelji, djeca, nastavnici, domar, 
sestre i volonteri sve do obitelji u potrebi. 
 Akcija je trajala od 5. do 12. prosinca 
2022.  Odaziv je bio iznad očekivanja, obzirom 
na sve krize koje obitelji proživljavaju. Domar 
gospodin Damir Prosenečki i vjeroučiteljica 
s. Marija Bilanović u dva su navrata 
školskim autom prevezli mnoštvo vrećica 
s prehrambenim i higijenskim artiklima u 
dvoranu samostana u Miramarskoj 100 gdje 
su sortirani i pakirani. Među 37 destinatora 
su uglavnom bile obitelji s djecoma, a bilo 
je nekoliko starijih i bolesnih, beskućnik 
i tri migrantske obitelji iz Ukrajine. Sve 
njih Zaklada MDM povremeno pomaže 
te su joj poznate adrese, a prilika da ih se 

posjeti je prava mogućnost za upoznavanje 
njih osobno i njihovih stvarnih potreba. 
Iznenađenje i radost koje su darovani izrazili, 
napose djeca, bio je neopisiv doživljaj. 
  Kako bi djeca darovatelji bili doista 
motivirani i rasli u istinskoj solidarnosti, u 
posjet nekoliko obitelji bile su uključene dvije 
učenice: Marija Tokić i Lucija Saračević. Sa 
sestrama su posjetile obitelji i uručile im darove. 
Njihov osobni doživljaj o ovom nesvakidašnjem 
pohodu, napisan u trećem licu, pročitajte niže.  
 Akcijom je Osnovna škola Davorin 
Trstenjak, na čelu s ravnateljem g. Darkom 
Cindrićem, pokazala svoju socijalnu 
osjetljivost, koju ovim praktičnim činom 
prenose na nove generacije. U ime Zaklade 
MDM Zahvaljujemo svim roditeljima, 
učenicima, učiteljici Martini Klarić i 
vjeroučiteljici s. Mariji Bilanović, svim 
učiteljicama, nastavnicima i razrednicima kao 
i tehničkom osoblju škole.

Zaklada zahvaljuje Gradskom uredu za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom za 
odobrene obiteljske pakete iz Ustanove „Dobri dom“ koji su uključeni u ovu akciju i dodatno obogatili i 

proširili broj obitelji i sadržaj poklona. 

Po ovoj humanoj gesti neka je svima još sretniji Božić i radosna Nova godina!
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Izvješće o posjetu siromašnim obiteljima

Marija i Lucija

Dana 18. 12. 2022., u nedjelju, nakon 
svete mise, učenice Lucija Saračević 

(6.b) i Marija Tokić (6.c) išle su u pratnji 
vjeroučiteljice s. Marije i ravnateljice 
Zaklade MDM s. Cecilije darovati 
pakete s hranom potrebitim obiteljima. 
 Prva postaja je bila kod obitelji s dvije 
djevojčice, koja je živjela u jako malom stanu. 
Jedna djevojčica je predškolka, a druga prvašica. 
Jako su simpatične i slatke. Budući da žive u 
zgradi na drugom katu Marija i Lucija morale 
su se suočiti s nošenjem ogromne vrećice pune 
hrane i ostalih potrepština, no ipak su uspjele. 
 Njihova sljedeća postaja bila je kod 
peteročlane obitelji (roditelji i troje djece: dvije 
djevojčice i jedan dečkić), koja je živjela u maloj, 
skučenoj kući. Oni su također bili iznimno 
ljubazni i pristojni, te naravno zahvalni. 
 Marija i Lucija osjećale su iznimnu 
sreću prilikom darivanja i odnošenja 
potrepština za svakodnevni život. Osjećale su 
suosjećanje s obiteljima. U njihovim očima 
vidjela se velika radost koja se neće zaboraviti. 
Zato je i naša škola napravila veliku stvar 

– darivanje potrebitima. Tim darivanjem 
,,izmamili“ su osmijeh i radost drugim 
obiteljima. Uljepšali su im Božić. 
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Projekt "ZA ŽIVOT I OBITELJ"

Družba Klanjateljica Krvi Kristove 
ima fond “MDM srca i ruke” kojim 

podupire formaciju i apostolske projekte 
svojih članica. Projektom „Za život i obitelji“ 
Zaklada MDM je aplicirala na natječaj koji 
je ASC fond raspisao za 2022./2023. godinu. 
Cilj projeka je: ublažiti siromaštvo obitelji 
djelujući u njihovim različitim rizičnim 
okolnostima s posebnom podrškom djeci. U 
provedbi projekta imala je intenciju motivirati 
i uključiti sestre Klanjateljice da na svojim 
područjima djelovanja zauzeto i koordinirano 
ostvare projekt doprinoseći kvaliteti života 
rizičnih obitelji, napose onih s brojnom 
djecom. Predviđene aktivnosti su: pružanje 
financijske pomoći obiteljima, ljetovanje djece 
iz siromašnijih obitelji. Zahtjevna aktivnost 
bila je sustavni rad s djecom unutar školskog 
programa i župne kateheze. Za svaki mjesec 
pripremljeni su materijali za edukativne 
radionice. Teme su bile inspirirane sadržajem 
Svjetskih i Međunarodnih dana u godini: 
Tjedan dana bez ekrana (manje ovisnosti 
o mobitelima), Međunarodni dan Prava 
djeteta, Dan smijeha, Žrtve holokausta, 
Djeca za bolji poredak stvari – empatija, 
Eco-emo slikovnica – prepoznavanje 
emocija. Djeca su u aktivnosti uključila i 
svoje obitelji. Kroz sve aktivnosti, obitelji i 
djeca mogli su doživjeti ljepotu i potrebu 
dobre komunikacije i vrijednosti zajedništva 
u kojem se njeguju dobri međuljudski 
odnosi i odnosi sa svime stvorenim. 
Na završnom zajedničkom susretu u 
Ivanečkom Vrhovcu okupilo se oko sedamdeset 
djece iz Zagreba, Banja Luke i Ivanca sa svojim 
učiteljicama i vjeroučiteljicama. Program 
je započeo euharistijskim slavljem koje je 
predslavio vlč. Stjepan Šoštarić, dušobrižnik 
zajednice sestara u Ivancu uz koncelebraciju 
vlč. Ivice Božinovića, svećenika Banjolučke 
biskupije, a pjesmom animirali sudionici 
projekta uz glazbenu pratnju s. Sunčice Kunić 

i učenice Noemi Culej. Vlč. Šoštarić je u 
interaktivnoj propovijedi pozvao učenike i 
učenice na promišljanje o ljubavi koju Majka 
Božja ima za svakoga od nas, pozivajući ih da 
slijede njezin primjer života u služenju Isusu. 
Nakon euharistijskog slavlja s. Sunčica Kunić je 
predstavila projekt „Za život i obitelj“ te pozvala 
prisutne da pogledaju video prezentaciju 
u kojoj je prikazan tijek radionica. Nakon 
zajedničkog ručka u dvorištu samostana, 
uslijedila je aktivnost „Potraga za blagom“ 
kao uvod u katehezu o Isusu koji upućuje 
poziv prvim učenicima. Aktivnost je kroz 
mnoštvo zanimljivih zadataka vodila s. Ivana 
Husnjak. Po katehezi, uslijedila je radionica u 
skupinama te promišljanje o karakteristikama 
koje bi trebali imati oni koji danas slijede 
Isusov nauk. Nakon predstavljanja radova 
skupina, sudionici su se uputili u samostansku 
kapelicu u kojoj je s. Marija Bilanović 
pripremila molitveni program koji se temeljio 
na „Molitvi pet prstiju“ pape Franje. Svima 
je to bilo novo i zanimljivo iskustvo te su 
aktivno sudjelovali u ovom obliku molitve. 
Nakon molitve, uslijedila je kraća okrepa uz 
sokove i grickalice kao i priprema za timske 
igre. Podijeljeni u pet ekipa sudionici su uz 
naše postulantice i kandidaticu prolazili niz 
izazovnih igara pokušavajući postići što bolje 
rezultate. Zajedničkog nastojanja i podrške 
nije izostalo. Uslijedilo je zatim druženje 
sudionika, voditeljica i pristiglih roditelja uz 
sladoled. Za kraj je s. Sunčica Kunić pripremila 
prikaz života sv. Marije De Mattias koristeći 
pripovijedne tehnike pozivajući sudionike 
da na tren preuzmu ulogu različitih osoba iz 
života sv. Marije De Mattias. Susret je završen 
druženjem sa starijim sestrama. Sudionici su 
ih počastili pjesmom, uručili zahvalnicu te 
slikovnicu koju su za sestre kreirali i naslovili 
„Zašto je dobro biti časna sestra?“. Mjesna 
poglavarica s. Emanuela Škarica također je 
darovala sve sudionike knjižicom Djevojka iz 
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Vallecorse, životopisom sv. Marije De Mattias. 
Velikodušnost, toplina i dobrodošlica sestara 
zajednice u Ivanečkom Vrhovcu bila je vidljiva 
na svakom koraku! Na tome im velika hvala! 
Svi sudionici iskazali su želju za ponovnim 
susretnom dogodine!
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Klanjateljice na Krku

U subotu 17. prosinca 2022. godine u sklopu projekta „Za život i obitelj“ s. Ivana Husnjak, 
s. Sunčica Kunić i postulantica Tereza Marelić zaputile su se put Krka, u mjesto Poljica. 

Ondje su ugošćene u župi sv. Kuzme i Damjana u kojoj djeluje vlč. Zvonimir Badurina Dudić. 
Sestre i postulantica su kroz jutro s krizmanicima i učenicima nižih razreda osnovne škole 
kroz kateheze promišljale o iščekivanju Isusova rođenja te o svemu što nam po svojem dolasku 
donosi. Nakon kateheza uslijedilo je zajedničko euharistijsko slavlje, zatim svjedočenje 
izuzetno zanimljivog životnog puta postulantice Tereze te predstavljanje rada Zaklade Marija 
De Mattias. Župljanima su također bile ponuđene prigodne rukotvorine te su imali priliku 
svojim darovima podržati djelovanje Zaklade. 

S estre Klanjateljice Krvi Kristove došle 
su Bihać, grad na sjeverozapadu Bosne 

i Hercegovine smješten uz obale brze i 
šarmantne Une u kotlini podno planine 
Plješivice. Legenda govori da su stari 
Rimljani, koji su, po prvi put ugledavši 
njezinu  ljepotu, uzviknuli "UNA" – 
„Jedinstvena!“. I doista, čitav grad odiše 
osobitošću koja je razasuta po ulicama i koja 
priča priču o njegovoj burnoj prošlosti. Od 
starih iskopina i ostavštine plemena Japoda, 
preko arheoloških iskopina iz rimskog 
carstva, preko tragova Osmanskog carstva 
u kojem su Bihać i okolica  bili najzapadnija 

provincija, sve do Austro-Ugarske vladavine 
te burne i teške povijesti 20. stoljeća, on 
stoji uz rijeku i dalje broji svoje dane. Sestre 
Klanjateljice došle su u ovo mjesto davne 
1894. godine. U bihaćkom samostanu sv. 
Josipa („Kloster“) otpočela je 1894. godine 
s radom pučka škola s četiri razreda, a 
nakon toga i dječji vrtić te internat za djecu. 
Kasnije su časne sestre pokrenule i rad više 
djevojačke škole koja je uspješno djelovala do 
1945. godine kada su je komunističke vlasti 
zatvorile, a zgradu „klostera“ nacionalizirale. 
No, sestrama odustajanje od rada s ljudima, 
od duboke želje da „svima objave ljubav i 

U knjižnici....
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nježnost raspetog Isusa“ nikada nije bila 
opcija. Iako nije bilo jednostavno i bezbolno, 
sestre odlučuju ostati u tom gradu. Prkoseći 
nemirnim godinama ratova, ostale su uz 
narod koji je odlazio i dolazio s tog područja. 
I danas su prisutne kao samozatajna, ali 
snažna prisutnost u tom gradu, djelujući u 
župi te vodeći Knjižnicu sv. Josipa. Upravo 
je knjižnica mjesto susreta, druženja, rasta 
u kvalitetnom suživotu. Iako su sestre s 
preostalim Hrvatima na tom području 
nacionalna manjima, jer konkretno, u 
gradu Bihaću živi oko 90 % muslimanskog 
stanovništa, osjećaju se potpuno 
integriranima, prihvaćenima te svim srcem 
djeluju usmjerene prema dragom bližnjem.  
 U sklopu projekta „Za život i 
obitelj“ Zaklade Marija De Mattias ondje se, 
u Knjižnici Sv. Josipa, 2. i 3. lipnja odvijao 
program namjenjen djeci te odgojno-
obrazovnim djelatnicima Bihaća. Prvog 
dana programa odvijala se dramsko-
pedagoška radnionica i pričaonica. 
 Više od šezdeset učenika 
osnovne škole „Harmani I“ sudjelovalo je 
na interaktivnoj radionici promišljajući 
o vlastitim snovima i putu do njihova 
ostvarenja. Kao temelj poslužila je slikovnica 
Ingrid Chabbert „Dan kada sam se pretvorio 
u pticu“. Poslijepodne su mlađa djeca imala 
priliku za druženje sa slikovnicom Emily 
Haworth-Booth „Kralj koji je zabranio 
mrak“. Kroz tehniku pripovijedanja radionica 
je bila usmjerena na poticanje i razvoj 
kulture čitanja i slušanja priča od najranije 
dobi. U porukama koje nam priče donose 
kriju se univerzale pouke o međusobnom 
prihvaćanju, dobroti, ljubaznosti, ljubavi. 
 Drugog dana uslijedila je 
edukativna interaktivna radionica za 
odgojno-obrazovne djelatnike na temu 
dramskih tehnika i metoda u proučavanju. 
Učitelji su se upoznali s dramskim odgojem 
koji podrazumijeva poučavanje uz korištenje 
dramskih tehnika i metoda koje su raznovrsne, 
neočekivane, privlačne aktivnosti te od 
učenika traže otkrivanje, istraživanje, 
rješavanje problema, druženje i suradnju. I 

sami su ušli u ulogu učenika te proučavajući 
život prve žene dobitnica Nobelove 
nagrade, Marie Curie, nastojali iskustveno 
učiti o dramskim tehnikama i metodama. 
Radionice i pričaonicu vodila je s. Sunčica 
Kunić, učiteljica i dramska pedagoginja 
uz sestrinsku podršku s. Cecilije Milković, 
ravnateljice Zaklade Marija De Mattias i s. 
Blanke Šturm, voditeljice knjižnice sv. Josip.  
 Ova su dva intenzivna dana protekla 
u međusobnom dijeljenju i druženju u 
nama ostavili dubok i vrijedan trag. Suživot 
protkan poštovanjem i prihvaćanjem doista 
djeluje iscjeljujuće za ovo mjesto. Biti most, 
ispružena ruka, darovati toplinu u pogledu i 
riječ razumijevanja i utjehe, besplatan je, ali 
golem resurs u nastojanju gradnje sveopćeg 
bratstva na koje nas poziva i papa Franjo. 

s. Sunčica Kunić
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Ljetovanje djece na otoku  
Olibu 2023.

Treće ljetovanje djece na otoku Olibu u 
organizaciji Zaklade "Marije De Mattias" 

i obitelji Šimunić ostvarilo se i ove godine 
od 23. lipnja do 4. srpnja 2023. Djeca su iz 
obitelji slabijeg socijalnog statusa, iz Bosne 
i Hercegovine: Banja Luka, Bihać i Glamoč, 
te iz Hrvatske: Ivanec kod Varaždina. Ove 
godine u skupini su bila i djeca islamske 
i pravoslave vjeroispovjesti. Razlike u 
vjeri i nacionalnosti nikome nisu smetale. 
Bogatstvo različitosti uči nas toleranciji, 
poštivanju drugog i drugačijeg. Svima je 
zajedničko da je Bog jedan i da Bog voli 
sve ljude. Ove dane sretnog djetinjstva 
dugo će pamtiti. Bili su svi kao jedna velika 
obitelj. Mnogi su se prvi put vozili brodom, 
prvi put na moru, prvi puta zaplivali.   
 Za program kao i za sve potrebno 
djeci brinule su vjeroučiteljice Blaženka Ivekić 
iz Banja Luke, s. Simplicija Šimić iz Glamoča 
i postulantica Klanjateljica Krvi Kristove 
Mirjana Solomun. Jedna skupina djece 
bila je smještena u duhovno-pastoralnom 
centru "Sanguis Christi" a jedna u kući g. 

Euzebija Šimunića. U restoranu g. Euzebija 
imali su sva tri obroka. Pazilo se na one s 
vegeterijanskom prehranom te prilagođenom 
hranom za dijete islamske vjeroispovijesti.  
 Osim kupanja, bogati i različiti 
programi međusobno su ih povezali, 
pomogli im razviti različite vještine i 
stvarati atmosferu zajedništva i radosti. Na 
samom početku upoznli su se u parovima 
a zatim predstavili jedno drugog cijeloj 
grupi. Sljedeće dvije radionice s crtanjem 
simbola ili grba koji ih ponajviše može 
predstaviti doprinijele su zbližavanju i 
stvaranju prijateljskih odnosa. Slijedile 
su radionice izražavanja s pantomimom, 
natjecateljski biblijski kviz, dramski prikaz 
biblijskih likova, radionica engleskog jezika 
i druge zanimljivosti, uvijek u interakciji. 
Noćno kupanje im je posebno bilo 
zanimljivo, a neizostavne su bile sportske 
igre: nogomet, odbojka, košarka...mnoštvo 
društvenih igara, na moru i u smještaju.  
 Poseban doživljaj je bio vađenje 
i skupljanje krumpira u vrtu g. Euzebija. 
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Bila je to ujedno i mala pomoć i zahvalnost 
obitelji Šimunić za svu ljubav, gostoprimstvo 
te ukusne i bogate obroke. Tijekom boravka 
svi su se trudili dati svoj doprinos malim 
činima pažnje i pomaganja, pripremu 
stola, red i čistoća nakon radionica i sl. 
 Večernja šetnja uz more mnogima 
je ostavila nezaboravan utisak. Napuhivali su 
i spuštali u more balone na koje su napisali 
poruke koje bi željeli poslati u svijet. Od 18 
ispisanih balona sutradan su se vratila tri 
balona na plažu odakle su bili i spušteni u 
more. Zanimljivo je da su, nekom slučajnošću, 
dva balona bila povezana jednom grančicom. 
Na njima je bilo ispisano MIR i LJUBAV! 
Velika poruka za sve nas napose za ove 
mlade promicatelje i graditelje mira i ljubavi. 
 Dojmovi koje su napisali pri kraju 
boravka i oproštaj sa suzama svjedoče o njihovu 
oduševljenju, ljepoti zajedništva koje su živjeli 
i koje će biti usvojena lekcija za tkanje dobrih 
vršnjačkih i svih drugih međuljudskih odnosa. 
 Vjeroučiteljica Blaženka napisala je 
pjesmu zahvale svim dobrim ljudima koji su 

im omogućili živjeti ove lijepe dane. Pjesmu 
na melodiju 'Ima jedna duga cesta' uz pratnju 
harmonike u rukama Andreja Čavraga otpjevali 
su gromkim glasom i s velikom radošću. 
 Doista je dugačak popis 
dobročinitelja, dobrih ljudi. Svaku stopu djece 
pratila je dobrota pojedinaca. Na Olibu su 
djeca unijela radost, živost, a gosti i domaći 
su ih svakodnevno častili sladoledom, voćem, 
slatkišima. Hvala svima koji su omogućili 
prijevoz do Zadra, turističkoj agencija 
Miatrade d.o.o. Miatours za gratis prijevoz 
brodom do Oliba i mnogim drugima. 
Posebna zahvala obitelji Šimunić, brižnoj 
pratnji vjeroučiteljica s. Simplicije i Blaženke 
kao i Mirjane. Ovaj projekt Zaklade MDM 
je mali doprinos za „uspostavu ljepšeg 
poretka u svijetu“: podrška obitelji s manjim 
mogućnostima, odgoju mladih generacija 
za istinske vrednote koje život i suživot čine 
kvalitetnijim i uvijek mogućim. 

s. Simplicija Šimić
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Zahvalnost vjernim donatorima kroz sve 
tri godine ljetovanja

Ponajprije akladi MDM, Euzebiju Šimuniću i obitelji, za smještaj i prehranu, obitelji 
Anđelka i Snježane Čavrag za smještaj,  Miatrade d.o.o. Miatours turističkoj 

agenciji za besplatne karte katamarana u oba smjera. Posada je predivna. Zadruga 
Olib je donirala voća i čokolade za sve, a trgovina Mara donirala na polasku svima 
sokove za piće i grickalic, a brižne Senči i Dolores su napravile svima sendviče za put. 
 Krug donatora se svake godine širio te su uključene sve potrebe za ovaj lijepi projekt: 
prijevoz djece, sve potrebno za provedbu radionica, za voće, sladoled i slatkiše. Naši su 
donatori: Ordinarijat Banjalučke biskupije, ŠGD Hercegbosanske šume na čelu s direktorom 
g. Marijom Mašićem; Mesna industrija Rakitno d.o.o. na   čelu s g. Antom Šiševićem; g. 
Giorgio Cristofolini; „Pavić" d.o.o.  Livno; "Ivanović" d.o.o. Livno; Udruga "Naša djeca" 
Glamoč za iznajmljivanje kombija; župnik župe Glamoč don Boris Ljevak; fra ĆiroLovrić; 
Ivo Milošević, s. Martina Katović, s. Aneta Anđelić i sve sestre Klanjateljice Krvi Kristove 
uključene u projekt. Svima veliko HVALA i Božji blagoslov.
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Donatorska večera "Za njihovo 
novo stablo života"

Zaklada "Marija De Mattias" je organizirala Donatorsku večeru u svrhu prikupljanja 
sredstava za Centar za odvikavanje od ovisnosti „Marjanovac“ kako bi financijski 

podržala njegov rad. U emisiji „Izdvojeno“ Laudato televizije, 25. rujna 2023. gostovale 
su s. Cecilija Ivanka Milković, ravnateljica Zaklade "Marija De Mattias" i s. Amata Anđelić, 
koordinatorica Centra Marjanovac. Sestre govore o radu Zaklede i Centra Marjanovac i sve 
kompleksnijem terapijskom pristupu novim oblicima ovisnosti. S. Anđelić s radošću ističe da 
se trud isplati i za jednog ovisnka. Cjeloviti program je prošlo više od 700 osoba a izliječeno 
ih je 130. Raduju se novom životu u koji ih je uveo Marjanovac koji dijeli njihovu radost. A 
 Akciju i njezinu intenciju sestre su predstavile 27. rujna u emisiji „Aktualno“ na 
Hrvatskom Katoličkom radiju.

Z aklada „Marija De Mattias“ organizirala 
je u četvrtak, 5. listopada 2023. u 

hotelu „Antunović“, donatorsku večeru. 
Cilj ovog događanja pod geslom „Njihovo 
novo stablo života” bio je promoviranje 
i prikupljanje sredstava za Centar za 
odvikavanje od ovisnosti „Marjanovac“ 
kojeg sestre Klanjateljice Krvi Kristove 
vode u Aleksandrovcu (BiH). Na večeri su 
se okupili podupiratelji i prijatelji Zaklade, 
kao i predstavnici crkvenog i javnog, 
političkog života, među kojima i saborski 
zastupnici iz reda Hrvatskih suverenista 
Marijan Pavliček i Marko Milanović Litre. 

  U pozdravnom govoru s. Zdravke 
Leutar, regionalne poglavarice i predsjednice 
Uprave Zaklade, koji je pročitala s. Anita 
Ferketin, upraviteljica Zaklade, ističe 
kako je moto Zaklade „djelovati za ljepši 
poredak stvari u svijetu“, a jedan od ciljeva 
je poticati javnost na socijalnu osjetljivost.“ 
 S. Leutar je zahvalila svima koji 
su pokazali spremnost sudjelovanja u ovoj 
akciji. Posebno je izrazila zahvalnost s. 
Marijani Pintarić koja djeluje u Terapijskoj 
zajednici Marjanovac od početka, tj. 23 
godine, te s. Amati Anđelić koja se pridružila 
tri godine kasnije.

Održana donatorska večera za centar Marjanovac
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„Pozdravljam sve vas dragi prijatelji. Među vama su naši svećenici, 
graditelji, tehničari, majstori za dobro funkcioniranje naših prostora za 
djelovanje, naši suradnici na svim područjima – pastoralnim, pravnim, 
savjetodavnim. Pozdravljam članove Uprave, suradnike i podupiratelje 
Zaklade „Marija De Mattias“ bez kojih njezino djelovanje ne bi bilo 
moguće, čime bi mnogi u potrebi bili uskraćeni. Nemojte se umoriti, djelo 
je vrijedno i blagoslovljeno.“

Nakon pozdravne riječi, prisutni su imali pri-
like vidjeti video-osvrt na djelovanje Zaklade 
„Marija De Mattias“ i Centra Marjanovac.  
 Tijekom večeri okupljenima se 
obratila i s. Amata Anđelić, voditeljica 
Centra, koja se prisjetila svojih početaka 
djelovanja u „Marjanovcu“ te kratko pred-
stavila probleme na koje nailaze u radu. 
U svoje ime, kao i u ime svojih suradnika 
i štićenika, zahvalila je na svakoj potpori, 
kako onoj materijalnoj tako i molitvenoj, te 
je najavila osnivanje „Prijatelja Marjanovca“.  
 Putem video-linka svoje svje-
dočanstvo je izrekao Mirza Dautbegović, 
nekadašnji štićenik „Marjanovca“, a danas 
ponosan otac dvojice sinova i poduzetnik 
iz Sarajeva. U vrlo emotivnom obraćan-
ju, koje su prisutni prekidali pljeskom, on 
je naglasio kako mu je „Marjanovac“ dao 
život za koji mu je neizmjerno zahvalan.  
 Poticajne riječi okupljenima up-
utila je i Jacinta Laštro, podupirateljica 
Zaklade „Marija De Mattias“. Ona je na-
glasila, kako je žalosno da sestre moraju or-
ganizirati ovakve programe za prikupljanje 

novca za djelovanje te je sve potaknula ne 
samo da osobno pomažu, već da se aktiv-
no uključe u promociju projekata Zaklade.  
 Zahvaljujući svima na odazivu, s. 
Cecilija Milković, ravnateljica Zaklade, dir-
nuta prijateljskim ozračjem, je rekla: „Odaziv 
je iznad očekivanja što je pokazatelj da je 
ovisnost stvarni društveni problem. Naša 
osjetljivost i najmanja aktivnost u njegovu 
rješavanju zasigurno je put smanjenju. Kad 
se misli na pojedine osobe koje se same ne 
mogu izvući iz mreže u koju su upali, osjećaj 
odgovornosti i brige je konkretan i obvezu-
jući. Stoga svima vama želim zahvaliti za sud-
jelovanje u akciji kojom smo htjeli podupri-
jeti značajno djelovanje Centra Marjanovac“.  
 Posebnu je zahvalu uputila svim 
darovateljima, znanim i neznanim, jer svaki 
poslani dar je iz srca, stoga je još vrjedniji od 
svakog iznosa. Tu je posebno istaknula, prilog 
od 3 eura koji jedna dobrotvorka, odvajajući 
od svojih skromnih prihoda, svaki mjesec up-
laćuje na račun Zaklade.  

„Hvala svima vama prisutnima na večeri što ste i svojom prisutnošću, 
stvaranjem zajedništva pokazali da se svijest o odgovornosti jača upravo 
zajedništvom. Hvala za lijepu atmosferu u kojoj smo to živjeli. Hvala 
mojim sestrama koje su iz svojih zajednica dali značajan doprinos fondu 
namijenjenu za Marjanovac. Hvala sestrama i suradnicima za udio u 
pripremi programa večere“.
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Program večeri uveličali su klapa Stine i 
Duo Dominik i Nika te voditelj Marin Periš. 
 Centar „Marjanovac“ je osnovan 
2000. godine i jedan je od malobrojnih mješo-
vitih terapijskih zajednica u Bosni i Hercegov-
ini, a u njegov program bilo je uključeno više 
od 700 osoba iz Hrvatske i Bosne i Hercegov-
ine. Kompletan program je završilo oko 130 
osoba. Njih 80% živi život dostojan čovjeka, 
zaposleni, osnovali su obitelji. Kao zahvala 
za svaki novi život, po završetku programa u 
„Marjanovcu“ sadi se čempres, po čemu je i 
ova večer dobila geslo „Njihovo novo stablo 
života“.

„Znam da neću spasiti svijet, možda niti one koje poznajem, ali ipak moram 
početi“, rekao je Viktor Frankl. Osvjedočeni životnim iskustvima doista zna-
mo da započeti i činiti mala djela ipak doprinosi boljoj slici svijeta, 'boljem 
poretku stvari u njemu'. Papa Franjo kaže da se „socijalni problemi moraju 

rješavati mrežama društvene zajednice“ (Laudato SI, 219).  
 

Sigurna sam da smo ovom akcijom dali doprinos stvaranju te obnoviteljske 
mreže. Svi ste sudjelovanjem sudionici u ostvarenju ciljeva Zaklade u odnosu 

na ovaj društveni problem

Iz zahvale na donatorskoj večeri:

Marija Belošević
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Donatori akcije za Marjanovac

21 zajednica Klanjateljica 
Krvi Kristove
Anonimni darovatelj, Zagreb 
Arbanas Karmela, Zagreb
Balić Ivan, Višnjevac 
Banek Ines, Zagreb
Barić Denis, Zagreb
Bule Zvonimir, Zagreb
Bušić Franjo, V. Gorica
Čalić Barbara, Zagreb
Čalušić Ivan, Njemačka
Čolić Ivan, Vir
Duvnjak Mira, Zagreb
Duvnjak Sanja, Zagreb
Dokuzović Zdravko, 
Samobor
Galić Davorka, Zagreb
Gavranić Ivana, Blato
Grubišić Andrej, Zagreb
Huzjak Maja, Zagreb
Keča Dubravka, Zagreb
Kolar Billige Martina, Zagreb 
Kožul Tomislav, Zagreb
Kresić Vukosav Marijana, 
Zadar 
Kuprešak Tanja, Županja
Laštro Jacinta, Zagreb. 
Landeka Tatjana, Zagreb
Majica Snježana, Sv. Filip i 
Jakov
Manenica Zvonimir, Zagreb
Marasović Bauk Silvija, 

Zagreb
Markota Branimir, Zagreb
Marušić Gordana, Zagreb
Matijašević Maja, Vinkovci
Matijević Kaja, Zagreb
Miličević Ivana, Zagreb 
Obitelj Landeka, Zagreb 
Odžaković Stipe, Benkovac
Pavić Mario,  Zagreb
Perković Nikola, Mokošica
Petrušić Ivanka i Ante, 
Zagreb 
Pintarić Nedjeljko, Zagreb
Pivac-Klinac Milena, Zagreb
Pribanić Višnja  i Ivan, 
Zagreb
Razum Vlado, Zagreb 
Rogić Lea, Zadar
Rotim Jure, Jakšić
Rotim Gojko, Jakšić
Sanić Mario, N. Gradiška 
Sičić Tomislav, Županja
Soldo Vladimir, Zagreb
Sršen Marijan, Zagreb
Sučić Funko Ivana, Zagreb
Sučić Helena, Zagreb
Šuman Vesna i prijatelji, 
Zagreb
Tomić Mihovil, Austrija
Tomić Zdravko, Zagreb
Tutić Karmen, Zagreb 
Udvardi Đurđa -ZKK, 

Milanovac 
Odvjetničko društvo  
Tabak i partneri, Zagreb
Biro Kvaka d.o.o., Zagreb
Brala d.o.o., Posedarje     
Color trgovina d.o.o., Požega
David i Jošua J d.o.o. Zadar
Elektro Čuljak d.o.o., Sesvete 
Euromont Intro d.o.o., 
Zagreb 
Farmakon d.o.o., Zagreb
Hrvatska Konzervativna 
stranka, Zagreb
Hrvatska karmelska 
provincija, Zagreb
Instalograd promet d.o.o., 
Zagreb
MIP-DOM d.o.o., Zagreb
Mi projektiramo vama d.o.o., 
Samobor.
Prosperum plan d.o.o., 
Zagreb 
SuperSport, Zagreb
Tokić d.o.o., Sesvete
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Zahvala donatorima i sudionicima donatorske večere

Poštovani, 

Nakon donatorske večere u organizaciji Zaklade „Marija De Mattias“, akcije u svrhu potpore 
djelovanju Centra za odvikavanje od ovisnosti „Marjanovac“ izražavamo veliku zahvalnost 
za Vašu cijenjenu donaciju. Prikupljena sredstva su iznad očekivanja zahvaljujući svakom, 
pa i najanjem iznosu. Svojom velikodušnošću ste sudionik akcije, koja će Marjanovcu pomoći 
da lakše izvršava svoju veliku misiju obnove života osobe, koje su uvučene u ropstvo ovisnosti.  
 
U svakom odazivu na akciju i u komunikaciji osjetili smo zanimanje i iskrenu brigu, što je 
pokazatelj da je ovisnost stvarni društveni problem. Osjetljivost i najmanja aktivnost u njegovu 
rješavanju zasigurno je put smanjenju. Ovaj cilj se može postići samo zajedničkim snagama.  
 
Posebno smo zahvalni za Vašu prisutnost na donatorskoj večeri. Bilo je to prijateljsko 
slavlje dobrote i dobronamjernosti, iskrenog zanimanja za intenciju akcije. Vjerujem 
da ćete promicati glas o Marjanovcu i uspješnosti terapije po programu „Čovjek“.  
 
Informirani o akciji, korisnici Marjanovca su bili dirnuti te su i sami izrazili svoju 
zahvalnost svim donatorima. Stoga u njihovo ime, u ime Zaklade Marija De Mattias i 
djelatnika Centra Marjanovac, napose njegove voditeljice s. Amate Anđelić, iskreno HVALA!  
 
S poštovanjem i zahvalnošću Vas pozdravljam želeći Božji blagoslov u Vašem životu i djelovanju.

s. . Cecilija Milković, ravnateljica ZMDM 



11 - 2023.
BLIŽN

JEM
U USUSRET

33

Humanitarni ručak za zakladu  
Marija De Mattias

Hrvatski dom u Welsu (Austrija) okuplja 
Hrvate iz svih dijelova Hrvatske i Bosne 

i Hercegovine. Duša svih događanja u njemu 
je grupa volontera entuzijasta, pretežno 
žena -„Prijatlji malenih“. Nemaju velikih 
financijskih sredstava, ali imaju veliko srce 
i osjećaj za braću u potrebi. Žive za Dom, 
organizacijske ideje za pomoć razrađuju gotovo 
svakodnevno i ostvaruju vrlo često. Posjet 
njihovim obiteljima vas fascinira snažnim 
osjećajem zajedništva u vjeri, domoljubljem, 
njegovanjem hrvatskog jezika u obitelji, 
aktivnošću u životu Hrvatske katoličke misije 
u Gornjoj Austriji kojoj pripada Wels. Zadnjih 
godina broj doseljenih obitelji se znatno 
povećao. Prostor crkve u kojoj slave nedjeljnu 
euharistiju ispune do zadnjega mjesta.  
 Zaklada „Marija De Mattias“ je 
imala čast ostvariti suradnju s Prijateljima 
malenih tijekom dvije godine trajanja Covida 
19. U obje godine financirali su nikolinske 
pakete za djecu sudionike Gozbe ljubavi. 
 Posebno iznenađenje za nas bio je 
poziv na humanitarni ručak koji organiziraju 
za programe Zaklade MDM. Po prethodnoj 
komunikaciji osvjedočile smo se s koliko 
ljubavi i pažnje predviđaju svaki detalj 
događaja. U subotu, 14. listopada 2023. na put 
su krenule s. Cecilija Milković, ravnateljica 
Zaklade i članica Uprave s. Marija Bilanović. 
Isti dan smo susrele nekoliko obitelji u 
kojima smo se osjećale kao doma, jer svi u 
srcu nose domovinu, svoj hrvatski identitet, 
svojom otvorenošću, radinošću, altruizmom 
obilježavaju i novu sredinu u kojoj žive. 
 Taj nedjeljni ručak pripremaju 
domaćice i domaćini. Gotovo svaka obitelj 
sudjeluje, i najmanji udio je značajan. U 
meniju su sarma, fišpaprikaš, vrste pitā, 
pečenje i još puno domaćih jela slatkih i slanih. 

Pripremljeni su stolovi za oko 230 osoba koje 
će sve to konzumirati i darovati svoj prilog 
za Zakladu. Susreti i cjelokupna atmosfera 
su topli i srdačni, čujete naglaske hrvatskog 
jezika sa svih strana. Mogle smo se uključiti 
u sve pričane uspomene iz krajeva od kud 
potječu, jer smo i same djelovale u većini njih, 
slijedom naših redovničkih poslanja. Bend 
mladih Hrvata „Gratia plena“ svira i pjeva 
duhovne skladbe, a i one domaće estrade. 

 S. Cecilija je predstavila zajednicu 
Klanjateljica Krvi Kristove kojoj sestre 
pripadaju i djelovanje Zaklade čiji su programi i 
projekti usmjereni prema potrebitima. U video 
prezentaciji prisutni su mogle vidjeti aktivnosti 
Zaklade tijekom 15 godina njezina djelovanja. 
 Prikupljena sredstva sestrama je u 
ime Prijatelja malenih predala Jela Matanov. 
Uz njezinu zahvalu i obznanjivanje veće 
prikupljene svote, darivateljima je zahvalnost 
izrazila i s. Cecilija: „Proživjele smo predivne 
trenutke među vama, osjetile snažnu duhovnu 
povezanost koja premošćuje svaku udaljenost. 
Hvala vam za veliko srce i dar kojim ste 
se uključili u život i programe Zaklade 
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koja će to proslijediti potrebnima u Domovini“. Uručila je također i plaketu zahvale Zaklade. 
 Susreti poput ovoga ostaju u trajnom sjećanju, povezanost i prijateljstvo ostaju, tim 
više što se dobrota ovog altruističkog tipa prelijeva i prosljeđuje dotičući još mnoge. Hvala 
Prijateljima malenih i svim njihovim podupirateljima. Hvala za doprinos odsutnima i prisutnima 
na humanitarnom ručku. Svojom dobrotom i darom dotakli ste nas i sve one, kojima Zaklada unosi 
malo više nade i vedrine u njihovu maglovitu stranu života.



4.
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Zaklada u medijima - Susret u 
dijalogu

Povodom Svjetskog dana siromaha, u 
emisiji HR1 “Susret u dijalogu“ 13. 

studenoga 2023. gostovali su: ravnatelj 
hrvatskoga Caritasa fra Tomislav Glavnik, 
predsjednik Hrvatske mreže protiv siromaštva 
Nedjeljko Marković i ravnateljica Zaklade 
Marija De Mattias s. Cecilija Milković. 
  Svaki sugovornik je predstavio 
svoje gledište i projekte kojima doprinosi 
smanjenju siromaštva i boljoj socijalnoj 
situaciji zemlje. S. Cecilija je predstavila 
projekte Zaklade koji obuhvaćaju pažnju 
prema duhovnim i materijalnim siromasima: 
ovisnicima, onima s posljedicama stresa, 
socijalno ugroženim obiteljima, djecom i 

studentima, osobama s invaliditetom. Svima 
njima Zaklada pristupa s poštovanjem. U 
solidarnosti senzibilizira javnost za njihove 
potrebe i socijalno stanje, želi učiniti 
da se osjećaju dio društva, da u njima 
podržava nadu i vjeru u ljude i institucije.  
 

„Neka naša pozornost prema siromasima uvijek bude obilježena evanđeoskim realizmom. 
Dijeljenje mora odgovarati konkretnim potrebama drugoga, a ne oslobađanju od onoga što 
nam je suvišno. I ovdje je potrebna razboritost, pod vodstvom Duha Svetoga, kako bismo 
prepoznali istinske potrebe braće, a ne naše težnje. Ono što im je sigurno prijeko potrebno jest 
naše čovjekoljublje, naše srce otvoreno ljubavi“. 

(Papa Franjo za Svjetski dan siromaha 2023.)
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KRONIKA AKTIVNOSTI  
Zaklada MDM u  2023.

1 Radni sastanak Uprave Zaklade MDM 
održan je 25. studenog 2022. godine. 

Ravnateljica Ivanka Milković s. Cecilija  je 
izvijestila o radu  Zaklade u protekloj godini. 
Članovi su iznijeli nekoliko prijedloga za 
daljnje planiranje. Predočen im je popis 
pristiglih molbi za dodjelu stipendija. Prema 
kriterijima o uspjehu i uvjetima socio-
ekonomskog statusa obitelji dodijeljeno 
je 20 stipendija studentima iz Hrvatske i 
Bosne i Hercegovine za akademsku godinu 
2022./2023.

2Početkom prosinca 2022. tiskan jubilarni 
10. broj (o 15. godišnjici djelovanja 

Zaklade) biltena „Bližnjemu ususret“. S 
malim preinakama dizajna, uredila ga je 
Mirjana Solomun, kandidatica Klanjateljica 
Krvi Kristove. 

3 Prva Gozba ljubavi nakon pandemijske 
krize održana je 3. prosinca 2022. u 

holu Caritasove kuće „Bl. Alojzija Stepinca“ 
u Brezovici. Sredstva za nikolinske 
darove svoj djeci sudionicima donirala je 
volonterska skupina iz Welsa (Austrija) 
„Prijatelji malenih“.

4 Uoči proslave Dana Zaklade 9. prosinca 
2022.,  u emisiji emisiji „Aktualno“ 

Hrvatskoga katoličkog radija gostovale su 
ravnateljica Zaklade s. Cecilija Milković, 
suradnica Jacinta Laštro i stipendistica 
Zaklade Elena Cvjetković. Predstavile su u 
brojevima ostvarene projekte u 15 godina 
djelovanja, potrebu suradnje i značenje 
stipendija za mlade koji se pripremaju za 
aktivan život u društvu. 

5 Svečana akademija o 15. obljetnici 
djelovanja Zaklade održana je 10 

prosinca 2022. u dvorani Svetog Franje 

pri samostanu Sveti Duh, franjevaca 
konventualaca, Sveti Duh 31 u Zagrebu. U 
programu je prikazan video o aktivnostima 
kroz 15 godina djelovanja, predstavljen 
je jubilarni broj biltena „Bližnjemu 
ususret“ i podijeljene odluke o stipendiji 
predstavnicima ovogodišnji stipendista

6 Treća humanitarna akcija „Na putu 
dobrote“ Osnovne škole Davorina 

Trstenjaka u Krčkoj i Savskoj u Zagrebu, u 
suradnji sa Zakladom „Marija De Mattias“ 
trajala je od 5. do 12. prosinca 2022. 
Prikupljeni artikli i paketi Ustanove Dobri 
dom koji su proširili akciju, distribuirani su 
u 37 obitelji u Zagrebu i okolici.

7 U subotu 17. prosinca 2022. u 
sklopu projekta „Za život i obitelj“ 

predstavljena je Zaklada MDM unutar 
programa za mlade u Poljici na  Krku. 

8 U danima pred Božić svim 
podupirateljima Zaklade poslana 

je božićna čestitka i novi broj biltena 
Bližnjemu ususret. 

9 U siječnju je predan Godišnji izvještaj o 
prikupljanju i raspodjeli humanitarne 

pomoći za 2022.

10 Projektom „Prevencija stresa u svrhu 
poboljšanja mentalnog zdravlja 

građana“ Zaklada je aplicirala na dva 
područja Javnog natječaja za financiranje 
projekata udruga Grada Zagreba – iz 
područja socijalnog i humanitarnog 
značenja i iz područja zaštite zdravlja.

11 U Lječilištu Topusko od 17. ožujka 
do 19. ožujka 2023. godine održani 

su Nacionalni studijski dani za djelatnike 
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u obiteljskom pastoralu i pastoralu osoba 
s invaliditetom. Ravnateljica je 19. 3. 
kratko predstavila aktivnosti Zaklade 
Marija De Mattias, a detaljnije je izložila 
dio programa usmjerenog prema 
osobama s invaliditetom. Predstavila je 
projekt „Gozba ljubavi“ koji se realizira 
u Caritasovim kućama u Brezovici i 
Oborovu i izdavačku djelatnost kojom se 
nastoje poduprijeti talenti za pisanu riječ 
osoba s invaliditetom.

12 Članica Uprave Zaklade s. Sunčica 
Kunić je 23. ožujka 2023. održala 

radionicu za štićenike u Caritasovoj kući 
Sv. Vinka Paulskog u Oborovu. 

13 Krajem ožujka 2023. poslana 
je uskrsna čestitka mnogim 

podupirateljima.

14 U ožujku su započete tribine 
projekta „Prevencija stresa...“ a 

predviđene su teme za osam susreta koji su 
redovito održavani. 

15 Zaklada je sudjelovala u 
istraživanju o filantropiji i 

zakladama u Republici Hrvatskoj, koje 
provodi Pravni fakultet pod vodstvom 
prof. Gojka Bežovana te je 7. tranja 2023. 
ispunila upitnik. 

16 U travnju je poslan izvještaj Fondu 
ASC za ostvareni projekt „Za život 

i obitelj“.

17 U Oborovu je 29. travnja 2023. 
održana Mala gozba ljubavi.

18 U svibnju 2023. pripremljena 
je i tiskana 4. brošura projekta 

Prevencija stresa „Odluči se za radost“. 
Tiskano je također 2. izdanje brošure 
„Stres i ja“.

19 U sklopu projekta 'Za život i obitelj' 
s. Sunčica Kunić je 2. i 3. lipnja 

2023. u Bihaću održala radionicu za djecu 
i nastavnike. 

20 Završni susret djece i vjeroučitelja  
sudionika u projektu 'Za život i 

obitelj' održan je 17. lipnja 2023. u Ivanečkom 
Vrhovcu. 

21Od 25. lipnja do 4. srpnja 2023. djeca 
iz siromašnijih obitelji ljetovala 

su na otoku Olibu. To je već treća godina 
kako Zaklada MDM i poduzetnik Euzebije 
Šimunić organiziraju ovu vrijednu 
aktivnost.

22  Prvu dvogodišnju edukaciju za 
voditelje metode Bibliodrama 

Zaklada je organizala 2013. Od travnja 
2023. pripremala druga edukacija za 
učitelje Bibliorame koju je započela voditi 
licencirana voditeljica Bibliodrame i 
predsjednica Uprave Zaklade s. Zdravka 
Leutar.  Za potrebe ovog projekta Zaklade 
MDM (uplate kotizacije i dr.) 28. kolovoza 
otvoren je podračun računa Zaklade. 

23 Dugo odgađana i ove godine 
pripremana Donatorska večera 

ostvarena je 5. listopada 2023. Prikupljene 
donacije Zaklada je usmjerila na račun 
Centra za odvikavanje od ovisnosti 
„Marjanovac“ u Aleksandrovcu, BiH.

24 Volonterska grupa Hrvata 
„Prijatelji malenih“ djeluje u 

Welsu, a u sklopu Hrvatske katoličke 
misije u Gornjoj Austriji. U Hrvatskom 
domu često organiziraju humanitarne 
akcije za potrebe Hrvata napose u 
Hrvatskoj. Pozvali su predstavnice 
Zaklade MDM na humanitrani ručak 
čija prikupljena sredstva su donirali za 
potrebe Zaklade MDM.
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25 Za projekt Zaklade „Prevencija 
stresa u svrhu poboljšanja 

mentalnog zdravlja građana“, prijavljenog 
na Javnom natječaju za udruge 2023. 
s područja socijalnog i humanitarnog 
značenja, odobrena su sredstva iz  
Proračuna Grada Zagreba. Ugovor je 
potpisan 25. listopada.

26 Humanitarni tim „Ruke ljubavi“ 
Prve katoličke OŠ u Zagrebu 

organizirao je s djecom akciju „Međusobno 
pomaganje“. Kroz tjedan dana su skupljali 
higijenske artikle koje su Zakladi predali 
uoči Svjetskog dana pomaganja koji se 
obilježava 26. listopada. Zajedno s još dvije 
planirane humanitarne akcije, artikli će 
se distiribuirati siromašnim obiteljima o 
kojima brine Zaklada MDM.

Svaki dan oblikuje naše živote
kao što tekuća voda oblikuje kamen.
Najveći događaji nisu najglasniji,
već najtiši sati.
Dobre prilike nikada nisu izgubljene;
netko će se uvijek poslužiti onima koje ti propustiš. 
 
Izreke nepoznatih autora
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Popis podupiratelja i donatora
(od 20. 11. 2022. do 6. 12. 2023.) 
Anonimni darovatelj, Zagreb
Andričić, Nada i Nedjeljko, Wels
Bajo, Ivana, Zagreb
Bakić, Branka, Karlovac
Banović, Marijana, V. Mlaka
Barulek, Ljubica, Sv. Ilija, Doljan
Batarilo, Kata i Anto, Boblingen, DE
Berić, Milka, Klokočevac, BJ
Bičić, Branka, Sukošan
Blatančić, Josip, Sibinj
Blažanin, Zlata, Zagreb
Bosankić, obitelj
Bubalo, Anto, Sesvete
Bukić, Marta, Zagreb
Culej, Ivana, Kašina
Časar, Dario, Lipik
Ćavar, Dragica, Zagreb
Dukić, Martina, Sl. Brod
Duvnjak, Mira, Zagreb
Filipović, Finka, Zagreb
Ferketin, Marica, Zagreb
Franjić, Manda, Austrija
Gagro, Marijana, Mostar
Galinec, Branko, Ivanec
Grgić, Marina, Rugvica
Gršetić, Jela, Boblingen, DE
Horg, Katarina, Curilovec, Marof
Javorek, Željka, Sl. Brod
Ježek, Mladen, Zagreb
Kašnar, Zlata, Boblingen, DE
Keča, Dubravka, Zagreb
Kegalj, Petar i Ljuba, Sindelfingen, DE

Keserović, Ljubica, Zagreb
Kolarić, Vilim, Ivanec
Komljenović, Josipa, N. Skučani
Kovačić, Marin, Zagreb
Kovačević, Paulina, Zagreb
Kožul, Tomislav, Zagreb
Kukić, Marijana i Maja, Zagreb
Landeka, Lucija, Zagreb
Laštro, Jacinta i Vinko, Zagreb
Laštro, Marinko, Zagreb
Majić, Ivona, Zagreb
Matvij, Ruža, Okučani
Marić, Finka, Sl. Brod
Marić, Tihomir, Zagreb
Modrušan, Marijan, Zagreb
Možnik, Mara, Zagreb
Mrčeta, Ana Marija, Split
Ostrun, Blaženka, Lovas
Paurić, Ana Marija, Zagreb
Pavlović, Snježana, Zagreb
Pilipović, Ljiljana, Zagreb
Pribanić, Višnja i Ivan, Zagreb
Preis, Ljubica, Zagreb
Ptiček Stjepan, Bjelovar
Račić, Marta, Zagreb
Račić, Stanislava, Hr. Kostajnica
Radoš, obitelj
Rajić, Dijana, Wels
Rotim Rajko, Jakšić
Sambolić, Zlatko, Zagreb
Savić, Vanja-Ivan, Zagreb
Skušić, Blaženke, Zagreb
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Budite velikodušni prema siromašnima
i potrebitima. Uvijek dajte i dat će vam se,
jer Gospodin je velikodušan. 
 
(papa Franjo)

Slanček, Ankica, Sl. Brod
Slišković, Vitomir, Sl. Brod
Soha, Petra, Zagreb
Srakić, Ana, Valpovo
Sussenberger, Irma, Berlin
Šoški, Kata, Boblingen, DE
Šporec, Andrea, Sesvete
Šuman, Vesna, Zagreb
Šurina, Sandra, Zagreb
Teskera, Zdravka, Sl. Brod
Tomašić, Jela, Wels
Tomljenović, Zlatko, Zagreb
Udvardi, Đurđa, Milanovac
Uzelac, Milka i Ante, Zagreb
Zubak, Kata, Sl. Brod
Prijatelji malenih, Wels

 
ZAJEDNICE KRVI KRISTOVE
Jovići i Rtina
Milanovac
Sydney, AU
 
KLANJATELJICE KRVI KRISTOVE
za ukrajinske obitelji
zajednica, Sydney, AU
zajednica N. Topola, BiH
 
PRAVNE OSOBE
Jasenska d.o.o., Opuzen
Promo eko d.o.o., Osijek
Grad Zagreb

HVALA VAM ZA VAŠU 
VELIKODUŠNOST!
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Sjedište Zaklade:
Tuškanac 56, 10000 Zagreb

mob.: 099 4949 492
web: www.zaklada-mdm.hr

e-mail: zaklada-mdm@klanjateljice.hr
info@zaklada-mdm.hr

MB: 2266458

Račun Zaklade:
Privredna banka Zagreb, d.d.

HR – 10000 Zagreb, Račkoga 6, 
IBAN: HR1023400091110290955

SWIFT CODE: PBZGHR2X
OIB: 61107208595

Budite novi prijatelj Zaklade MDM
i podržite njezino djelovanje



BILTEN ZAKLADE MARIJA DE MATTIAS

SESTRE KLANJATELJICE KRVI KRISTOVE

REGIJA ZAGREB 

Regionalna uprava

HR-10000 Zagreb, Tuškanac 56

Sa Zakladom MDM 
sudjelujete u stvaranju

“ “ boljeg poretkaboljeg poretka
 stvari u svijetu! stvari u svijetu!””


